
 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ionawr 2020 

Amser: 09.25

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddESS@cynulliad.cymru
------ 

 

Rhag-gyfarfod preifat (09.25-9.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

 

   

2 Papurau i'w nodi 

   

2.1 Llythyr gan Undebau Credyd Cymru at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, 

Seilwaith a Sgiliau 

 (Tudalennau 1 - 7)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-03-20(P1) Llythyr gan Undebau Credyd Cymru at Y Gadeirydd (Saesneg 

yn unig) 

 

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y 

Gyllideb 

 (Tudalen 8)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-03-20(P2) Llythyr gan Gadeirydd PPIA ynghylch y gyllideb 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwygio Etholiadol y Cynulliad 

 (Tudalennau 9 - 10)  

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-03-20(P3) Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwygio Etholiadol y 

Cynulliad 

 

3 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

(09.30-10.30) (Tudalennau 11 - 32)  

Y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda 

Cynon Tâf a Cadeirydd, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 

Kellie Beirne, Cyfarwyddwr, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd 

Rhys Thomas, Prif Swyddog Gweithredol, Bargen Ddinesig Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd 

Frank Holmes, Cadeirydd y Bartneriaeth Tŵf Economaidd Rhanbarthol 

 

Dogfennau atodol: 

EIS(5)-03-20(P4) Papur Briffio 

EIS(5)-03-20(P5) Tystiolaeth gan Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd (Saesneg yn Unig) 

 

Egwyl  

(10.30-10.45) 

 

4 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Dinas-Ranbarth Bae 

Abertawe 

(10.45-11.45) (Tudalennau 33 - 36)  

Y Cynghorydd Rob Stewart, Arweinydd Bargen Dinas-Ranbarth Bae Abertawe 

 

 



Dogfenn
[...]
ople struggling with affordability. This is the 
theme being used by most Welsh Credit Unions to mark International Credit Union Day, on 
17th October. Credit Union awards set for 20th March, with Jane Hutt speaking at the 
event.  

16. SM advised that the community outreach and schools project is working extremely well, 
and is gaining momentum. Celtic Credit Union received money from the Wales Illegal 
Money lending Unit to fund an extensive leaflet drop recently, which again should help to 
boost awareness of their services across Neath and Swansea. 

Tudalen y pecyn 6



 
Credit Union Collaboration Group 

7 October 2019 
Welsh Government Office, Treforest 

 

4 
 
 
 

17. DS – advised that they have made a successful appointment for their Payroll Marketing 
Officer following difficulties in recruiting for this post. They are now operating in 22 out of 
the 24 schools across Merthyr Tydfil, however their biggest issue remains the retention of 
volunteers within primary schools, as they lose parent volunteers once their children move 
into secondary school.  

Current Issues 

18. The mobile app collaborative project was raised – NF advised that the Change Account has 
taken over Kesho, the supplier of the mobile banking app being purchased by the credit 
unions collaborating in this project. NF remains in close contact with the Change Account 
and as yet they have not revealed their plans in respect of making any changes to Kesho – 
the banking platform used by the majority of Welsh credit unions. AF added that Engage, 
the supplier of the Engage Card, are planning to develop an alternative to Kesho, so this 
will be something to keep under review.  

Any other business 

19. None  

Tudalen y pecyn 7



 

 

 

 

 

 

15 Ionawr 2020 

Annwyl Russell, 

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2020-21: ymchwil ac arloesi 

Yn haf 2019, ysgrifennodd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg (PPIA) at y Gweinidog Addysg yn 

gofyn am bapur ysgrifenedig i lywio ein gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft 2020-21. Yn y llythyr hwn 

fe nodwyd y byddem yn gweithio gyda phwyllgorau eraill sydd â’r un diddordebau a chyfrifoldebau 

– gan gynnwys Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau (ESS) – fel na fyddai Llywodraeth Cymru na 

Phwyllgorau’r Cynulliad yn dybyglu ymdrechion yn ddiangen. 

Yn unol â’r hyn a gytunwyd â chi, ac i sicrhau bod amser y Gweinidog Addysg ac amser y 

Pwyllgorau yn cael ei ddefnyddio mor effeithiol â phosibl, gan fod yr amserlen ar gyfer cylch y 

gyllideb yn dynn, gofynnwyd cwestiynau am ymchwil ac arloesi i'r Gweinidog Addysg yn ein sesiwn 

craffu ar y gyllideb ar 8 Ionawr. 2020. Fel aelod o'r Pwyllgor PPIA a’r Pwyllgor ESS, arweiniodd Hefin 

David AC ar yr agwedd hon ar ein gwaith craffu. Mae’r agweddau perthnasol ar y drafodaeth ym 

mharagraffau 158 - 181 o Gofnod y Trafodion. 

Gan gydnabod cylch gwaith eich Pwyllgor, a'r ffaith bod gennych gyfrifoldeb am graffu ar waith 

Llywodraeth Cymru mewn perthynas ag ymchwil ac arloesi, deallaf ei bod yn fwriad gan y Pwyllgor 

ESS ystyried y wybodaeth hon a'i hadlewyrchu yn eich adroddiad. Yn hynny o beth, roeddwn am 

ysgrifennu i ddwyn y dystiolaeth hon i’ch sylw yn ffurfiol, ac er mai'r Pwyllgor PPIA a gasglodd y 

dystiolaeth, oherwydd rhesymau effeithlonrwydd, dyma nodi mai’r Pwyllgor ESS a fydd yn ystyried 

materion ymchwil ac arloesi yng Nghyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2020-21 a 

chyflwyno adroddiad arnynt.  

Yn gywir, 

 

Lynne Neagle AC 

Cadeirydd 

Russell George AC 

Cadeirydd 

Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau 

Drwy e-bost  

Tudalen y pecyn 8

Eitem 2.2

http://senedd.cynulliad.cymru/documents/s93238/CYPE5-24-19%20-%20Paper%20to%20note%2013.pdf
https://record.assembly.wales/Committee/5913


 

Cadeiryddion y Pwyllgorau 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

       

16 Rhagfyr 2019 

 

Annwyl Cadeirydd, 

Y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad 

Fel y gwyddoch, cafodd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad ei sefydlu gan 

Gynulliad Cenedlaethol Cymru ym mis Medi 2019. Ei gylch gwaith yw archwilio 

argymhellion y Panel Arbenigol ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad. Rwy'n ysgrifennu 

atoch i’ch gwahodd i rannu eich barn ar y goblygiadau posibl i bwyllgorau'r Cynulliad a 

allai ddeillio o unrhyw newid ym maint y Cynulliad. 

Yn benodol, byddem yn croesawu sylwadau eich Pwyllgor ar y materion a ganlyn: 

▪ Pa un a yw maint cyfredol y Cynulliad wedi arwain at unrhyw oblygiadau neu 

gyfyngiadau o ran gwaith eich Pwyllgor neu'r modd yr ydych yn mynd ati i 

wneud gwaith craffu ar bolisïau, deddfwriaeth a materion ariannol yng nghyd-

destun y materion hynny sydd o fewn eich cylch gwaith. 

▪ Sut y gallai unrhyw newidiadau diweddar neu ddisgwyliedig i bwerau neu 

gyfrifoldebau'r Cynulliad, neu'r cyd-destun cyfansoddiadol ehangach, effeithio 

ar gylch gwaith eich Pwyllgor neu’r modd yr ydych yn ymgymryd â'ch rôl. 

▪ Pa un a allai cynnydd ym maint y Cynulliad arwain at unrhyw oblygiadau o ran 

gwaith pwyllgorau'r Cynulliad, gan gynnwys y gwasanaethau cymorth y maent 

yn eu cael. 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 2.3

http://www.assembly.wales/cy/bus-home/committees/Pages/Committee-Profile.aspx?cid=542
http://www.assembly.wales/cy/abthome/about_us-commission_assembly_administration/panel-elec-reform/Pages/Assembly-Electoral-Reform.aspx


 

Byddem hefyd yn croesawu gwybodaeth am sut y mae eich Pwyllgor yn asesu effaith ei 

waith craffu, ac enghreifftiau o waith craffu effeithiol neu enghreifftiau o gyfleoedd a 

gollwyd. Byddai'n ddefnyddiol cael eich ymateb erbyn dydd Llun 27 Ionawr 2019. 

Byddaf yn gwneud datganiad llafar yn y Cyfarfod Llawn ddydd Mercher 8 Ionawr 2020 er 

mwyn rhannu’r wybodaeth ddiweddaraf am waith y Pwyllgor. Yn y cyfamser, os oes 

gennych unrhyw gwestiynau am waith y Pwyllgor, neu os ydych o’r farn y byddai'n 

ddefnyddiol i chi gwrdd â rhywun i drafod y materion hyn, cysylltwch â Chlerc y Pwyllgor, 

Helen Finlayson drwy anfon neges e-bost at SeneddDiwygio@cynulliad.cymru neu drwy 

roi galwad ar 0300 200 6341. 

Yn gywir,  

 

Dawn Bowden AC 

Cadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu yn Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 10

mailto:seneddreform@assembly.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 11

Eitem 3



Evidence submission – City Deals and the Regional Economies of Wales 

Current position Cardiff Capital Region City Deal and next steps 

It has been a year since the 10 point plan aimed at evolving the direction of City Deal was 

put in place. This offers a key reflection point ahead of Gateway Review in April 2021. For 

background, the ‘ten point plan’ was aimed at recognising the changed and challenging 

environment and conveys the success factors critical to the future viability, relevance and 

legitimacy of City Deal. 

In brief, the ‘ten point plan’ challenges set out new ways of working to address under-

competitiveness, low productivity and dependency on government and other forms of 

assistance. The data shows clear trends and patterns – not just around sectoral and 

industrial issues – but social and place-based ones too. There are some big cultural issues 

to front up to, especially around the ways in which ‘failure’ and ‘risk’ are perceived and 

managed. There is also a key differentiation to make in the future around value/ wealth 

creation and extraction and ensuring we are able to distinguish between the two. In the light 

of the fact there are unlikely to be future City Deals at UK Government-level, (with all new 

investment to be channelled through the UK-wide Industrial Strategy and competitive-based 

funds such as the ISCF, Global Research Fund, Industrial Fellowships and Shared 

Prosperity), there is a strong need to ensure the Cardiff Capital Region City Deal investment 

fund remains ‘evergreen’ and is able to live off its interest and not its capital. City Deal 
[...]
egion planned for early 2020 and beyond.  
A series of procurement principles for the City Deal are also currently under development to 
ensure regional impact and growth 

 
8. Anticipated next steps  

 
Building on recent progress, anticipated next steps include the formal submission of a 
number of further projects to the UK Government and Welsh Government for approval in 
coming months. These will include: 
 

 The revised Neath Port Talbot programme of projects (Supporting Innovation and 
Low Carbon Growth) 

 Homes as Power Stations 

 Skills and Talent 

 Digital Infrastructure 

 The Life Science and Well-being development 
 
A Programme Management Office under the leadership of the new Programme Director will 
also be established, along with the implementation of all review recommendations not yet in 
place.  
 
Further releases of City Deal funding are soon anticipated, based on further project 
approvals.  
 

 

Tudalen y pecyn 36


	Agenda
	2.1 Llythyr gan Undebau Credyd Cymru at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau
	Collaboration Group minutes - 9 October 2019.pdf
	In attendance
	Apologies for non-attendance
	Welcome and introductions
	Minutes of the last meeting
	Update on Community bank / Banc Cambria
	Grant funding 2020/21
	Grant funding – update on projects – problems/barriers/successes
	Current Issues
	Any other business

	agenda - credit union collaborative group - 9 October 2019.pdf
	CUW letter to EISC.pdf

	2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Gyllideb
	2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Diwygio Etholiadol y Cynulliad
	3 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Prifddinas-Ranbarth Caerdydd
	EIS(5)-03-20(P5) Tystiolaeth gan Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth Caerdydd (Saesneg yn Unig)

	4 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Dinas-Ranbarth Bae Abertawe



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 23 Ionawr 2020 

Amser: 09.35 - 12.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5947 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mohammad Asghar (Oscar) AC 

Hefin David AC 

Vikki Howells AC 

Bethan Sayed AC 

Joyce Watson AC 

Tystion: 

Kellie Beirne, Bargen Ddinesig: Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Frank Holmes, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Rhys Thomas, Bargen Ddinesig Prifddinas-Ranbarth 

Caerdydd 

Rob Stewart, Swansea Bay City Region 

Martin Nicholls, City and County of Swansea Council 

Staff y Pwyllgor: 

Robert Donovan (Clerc) 

Lara Date (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/


Ben Stokes (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Ni chafwyd ymddiheuriadau, dirprwyon na datganiadau o fuddiant 

 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Llythyr gan Undebau Credyd Cymru at Gadeirydd Pwyllgor yr Economi, Seilwaith a 

Sgiliau  

2.1.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

2.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg ynghylch y Gyllideb  

2.2.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

2.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor ar Ddiwygio Etholiadol y Cynulliad  

2.3.1 Nododd y Pwyllgor y llythyr 

 

3 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Bargen Ddinesig Prifddinas-

Ranbarth Caerdydd  

3.1 Atebodd Kellie Beirne, Rhys Thomas a Frank Holmes gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor 

3.2 Cytunodd Kellie Beirne y byddai’n anfon yr adroddiad NESTA a gomisiynwyd ar 

gyfer y cyngor at y pwyllgor 

 

4 Diweddariad ar y Bargeinion Dinesig: Dinas-Ranbarth Bae Abertawe  

4.1 Atebodd y Cynghorydd Rob Stewart a Martin Nicholls gwestiynau gan aelodau'r 

Pwyllgor 


